

REC'D NOV 29 1974

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS



No. 19

New York, N. Y. 10001, 1974 m. lapkričio-Nov. 15

67 metal

Simas Kudirka Amerikoje

Lapkričio 5 S. Kudirka su savo šeima Pan American lėktuvu atskrido į JAV ir nusileido New Yorko aerodrome. Su juo atskrido jo motina Marija Šulskienė, žmona Genė, duktė Lolytė ir sūnus Evaldas. Iš Sovietų Sąjungos juos atlydėjo JAV ambasados Maskvoje atstovas ir vertėjas.

Aerodrome S. Kudirką ir jo šeimą pasitiko būrys New Yorko lietuvių, jų tarpe Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas, uoliausiai jų išlaisvinimui veikusios Daiva Kezienė ir Gražina Paeglė ir amerikiečių spaudos atstovai. Keleiviai buvo gerokai pavargę. S. Kudirka apsilvilkęs šiltu paltu, kaklą apsiuvyniojęs šalikū. Šis sutikimas buvo tikrai graudingai džiugus.

Laikiniai S. Kudirka su šeima apsistojo už New Yorko Seamens Education veikėjos G. Paeglės ir jos vyro erdvoje rezidencijoje. Čia atsilankė ir spaudos, ir televizijos atstovai. Šia proga amerikiečių spaudoje, radijuje ir televizijoje vėl plačiai atgijo visa S. Kudirkos išdavimo tragiškoji istorija.

Kitą dieną New Yorke Waldorf Astoria Liudviko XVI salėje buvo surengta spaudos konferencija. Čia dalyvavo ir Kudirkos išlaisvinimui labai daug padėję senatoriai Jacob K. Javits ir James L. Buckley, o iš lietuvių tarp kitų Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, Vliko vicepirmininkas J. Valaitis, adv. P. Žumbakis, Margučio vedėjas P. Petrutis ir Algis Rukšėnas, "Day of Shame" knygos autorius.

Spaudos konferencijoje Simo Kudirkos vardu išdalintas anglų kalba pareiškimas, ir kalbėjo lietuviškai, rusiškai ir vokiškai, angliškai padėkoję visiems savo išlaisvintojams. Vertė Daiva ir Romas Keziai.

Sovietai duodami jam ir šeimai išvykimo vizą, pareikalavo pasižadėti, kad jis nešmeišias Tarybų Sąjungos. Kudirka pareiškė, kad nemanas nieko šmeižti, o kalbėsias tik tiesą.

Ragino amerikiečius susidomėti Tar. S-gos vidaus gyvenimo sąlygomis.

S. Kudirka praleidęs tris metus aštuoniuose kalėjimuose. Paskutinius porą mėnesių buvęs Kučino koncentracijos stovyklos kalėjime. Jis buvęs beveik tamsoje, ir tai pakenkė jo regėjimui.

Nieko nežinojęs apie čia vykdomą išlaisvinimo akciją, nes niekad negavęs nė laiško.



Simas Kudirka susitiko latvi Robertą Brieze, kuris matė, kaip Vigilant laive Kudirka buvo išduotas. Jis pats pirmasis ir iškėlė Kudirkos gražinimą rusams.

VISOMS SLA PENKTOSIOS APSKRITIES NEW YORKO- NEW JERSEY KUOPOMS KVIETIMAS

1974 m. gruodžio-December 14 d. šeštadienį - 11 val. prieš piet šaukiamas metinis penktosios apskrities Kuopų atstovų suvažiavimas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Centro patalpose: 307 West 30th Street, New York, N. Y. 10001. Suvažiavimo darbuose svarbiausieji reikalai yra:

1. Apskrities Valdybos darbų apyskaitos pateikimas suvažiavimui,
2. Naujos Apskrities Valdybos rinkimai ir
3. SLA naujo narių vajaus aptarimas bei nustatymas būdų vaju sėkmingai pravesti.

Kviečiame visų Apskrities Kuopų Valdybų narius ar juos atstovaujančius asmenis šiame suvažiavime dalyvauti, iškeliant ir iš savo Kuopų gyvenimo atsiradusius klausimus bei pateikiant naudingus sumanymus visam mūsų Susivienijimui. Pranešame iš anksto visų maloniam dėmesiui, kad šiame Suvažiavime žada dalyvauti SLA Prezidentas Povilas P. Dargis, SLA Pildomosios Tarybos Sekretorė Genovaitė Meiľūnienė, sustiprindami suvažiavimo turinį ir suteikdami gerą progą sueiti suvažiavimo dalyviams su jais pasidalinti nuomonėmis asmeniškai.

Iki ralonaus pasimatymo!

Penktos

Apskrities valdybos vardu:
Antanas Diržys, pirmininkas
Jonas Valaitis, sekretorius

Mieli lietuviai,

Lapkričio 5 diena yra didelio džiaugsmo ir moralinio teisingumo laimėjimo diena viso pasaulio lietuviams.

Šia dieną visų lietuvių pastangomis, po beveik ketverių metų nepavargstančio ir užsispyrusio kovojimo, Simas Kudirka ir jo šeima atgavo laisvę ir atskrido į Ameriką. Jis yra simbolis visų lietuvių laisvės troškimo. Tegul jo pavyzdys dar stipriau sujungia visus lietuvius vieningai Lietuvos laisvinimo kovai.

Sveikiname Simą Kudirką ir jo šeimą Amerikoje ir kartu džiaugiamės jų laisve. Amerikos Lietuvių Taryba skelbia lapkričio mėnesį Simo Kudirkos mėnesiu ir prašo visus lietuvius nepailstamos pagalbos mūsų didžiojo tikslo - Lietuvos laisvės greitesniam atsiekimui.

Dr. Kazys Bobelis
Amerikos Lietuvių Tarybos
pirmininkas

SLA Prezidentas Povilas P. Dargis išsiuntinėjo buvusiems SLA 58-ajam seime delegatams tokį laišką.

Lithuanian Alliance of America

(SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE)

307 W. 30TH STREET NEW YORK, N. Y. 10001

LACKAWANNA 4-8828

November-Lapkričio 11, 1974 m.

Gerb. SLA 58-ojo Seimo Delegate:

Prašo jau keletas mėnesių kai įvyko SLA 58-asis Seimas Bostone. Buvo malonu Tamstą jame susitikti ir matyti svarstant susivienijimo svarbius reikalus.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje finansiniai stovi ant tvirtų pamatų. Svarbu, kad SLA būtų tvirtas ir narių skaičiumi. Mes prašome Tamstos TALKOS, kviečiame dalyvauti dabartiniame SLA VAJUJE, kuris prasidėjo SPALIO-OCTOBER 1 d., 1974 m.

Malonėkite Tamsta Pats (Pati), laike šio VAJAUS įrašyti į SLA nors vieną naują narį. Sykiu prašome Tamstos, savo apylinkėje paraginti kuopų veikėjus, kad ir jie įsijungtų į NAUJŲ NARIŲ įrašymą į SUSIVIENIJIMĄ.

Praneškite kiek Jums reikia prisijungti aplikacijų ir kitos vajaus reikalais literatūros.

Būkite malonus-maloni parašykite man nors keletą žodelių. Praneškite kaip Tamstai sekasi naujus narius į SLA įrašyti.

Laukdamas Tamstos teigiamo atsakymo, lieku

Su gilia pagarba,

Povilas P. Dargis
Povilas P. Dargis
SLA Prezidentas

Tėvynė

PUBLISHED SEMI-MONTHLY EXCEPT AUGUST
by the Lithuanian Alliance of America
REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States\$4.00
To Foreign Countries\$5.00

307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
Telephone L.Ackawanna 4-5529

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti neveliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimu turinį redakcija neatsako.

Aklas būdamas, kitam kelio nerodyk...

Sio straipsnio pavadinimas nėra mokslininkų išgalvotas, o yra vaisius mūsų tautos išminties. Tai yra kietųjų žemaičių ir, būtent, Viešnių patarlė, kuri, labai gražiai pamokinanti, pritinka kiekvienam - ir aukštaičiui, ir sūdūviui, ir pagaliau dzūkui. Ir ji tuoj dingojasi mums kiekvienam, kam lietuviškasis gyvenimas nesvetimas, ypač kai išgirsti šiltesnio klimato, ar karštesnės saulutės padiktuotus pamokymus, žodžiu ažuolus verčiant, darbu ir skiedros nepakeliant, o vis delto, žiūrėk, nestingant drąsos "kitam kelią rodyt".

Dar ne taip seniai vienas Susivienijimo brolių nuo Pacifiko pakraščių parašė į vieną patrijotinį laikraštį apie Susivienijimą tokį rūpestingą nagrinėjimą, bet klaidingą supratimą, kad sukėlė norą tuoj ateit jam pagalbon. Tą darau tokiu pačiu vieškeliu, kaip kad darė brolis nuo Pacifiko, tik naudojuos ne kitų žvyrutu, o savu grįstu - Tėvynės vieškeliu. Ir sakau štai ką.

Niekad nekalbėkim apie senatvę, taigi, ir Susivienijimo senatvę jai priekaištingu, ar tą senatvę nuvertinančiu tonu. Senatvė nėra nuodėmė, kaip kad ubagystė nėra nusikaltimas. O ypač nederėtų taip kalbėti 'broliui nuo Pacifiko' apie senatvę, kai ir jis pats, geruoju atveju, yra jau gerokai "prisirpęs jaunuolis", Juozo Bačiūno žodžiais tariant.

'Brolis nuo Pacifiko' klaidingai - ir tai pavojingai klaidingai - galvoja, suveddamas visą svarbą Susivienijimo komisijoms, o visus priekaištus sukraudamas Susivienijimo prezidentui. Tuo tarpu, kai organizacijos gerovę rodo kaip tik atskiros Kuopos su jų vadovybėmis ir nuo Kuopų veiklos priklauso ir viso Susivienijimo stiprybė, Susivienijimo ir skaitlingumas. Ir niekas šandien negalėtų priekaištauti Susivienijimo Centrai, kad pastarasis nepakankamai palaiko ryšius su Kuopom, neduoda nurodymų kas ir kaip darytina, kas, pagaliau, yra šių dienų Susivienijimo didžioji opa. Visa tai yra sakoma raštais į Kuopas ir apskritis, visa tai yra rašoma Tėvynėje, apie tai buvo viešai kal-

bama ir tik ką praėjusiam Seime, kalbant ir svarstant visiems delegatams.

Gaila, kad 'brolis nuo Pacifiko' nebuvo pats šiais metais įvykusiame Seime, ėmėsi vertinti tai, kas ir kaip buvo Seime. Kas jį informavo apie Seimą, tas jį suklaidino. Seime Pastovias komisijas ne Susivienijimo prezidentas sudarė, o tų komisijų nominacijoms išrinktoji Komisijų komisija numatė kandidatus į visas komisijas, o jas rinko Seimas. Tad 'brolis nuo Pacifiko' kalba netiesą tiems, kurie tą patriotinį laikraštį skaito.

Didelė netiesa pakalbėta ir apie Seimų išlaidas. 'Brolis nuo Pacifiko' savo straipsnio pradžioje teisingai sako, kad Seimai yra dvimečiai. Tačiau gale savo straipsnio, duodamas išlaidų skaičius, nurodo Seimus buvus kasmet ir, žinoma, tų išlaidų atsirado dvigubai daugiau. Ir jei brolis daro tokias klaidas ir nemoka suprasti, kas net raportuose - Seimo Darbų knygoje - yra pateikiama labai aiškiai, tai kodėl jis ėmėsi plunksnos ir kamavosi, parašyti tai, ko, tikriausia pats gerai neišmano? - Tai būtų lyg mįslė. . .

Kiek gaila ir to, kad prie tokio neišmaningo ir Susivienijimui ne-naudingo straipsnio patriotiniame laikraštyje yra pridėtas Susivienijimo garbės nario dr. Jono Šliupo atvaizdas. Kieno tai bebūtų derinimas, straipsnio autoriaus, ar gal net redakcijos, tas gretinimas yra labai neskoningas. Tai visa ir primena tą gerąjį tautos priežodį, kurį čia išsakmiai menu ir broliui prie Pacifiko, ir jei ten būtų tokia, tai ir sesutei prie Pacifiko: "akli būdami, kitiem kelio nerodykit".

126 kp. nar. J. Audrionis

Chicago, Ill.

Sally Avick savo apdraudą paliko SLA Našlių ir Našlaičių Fondui

Liepos 20 d. Chicagoje mirė SLA 134 kp. narė Sally Avick. Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Velionė buvo didelė SLA mylėtoja, net savo apdraudą paliko SLA Našlių ir Našlaičių Fondui.



Keleivio redaktorius J. Sonda su SLA prezidentu Povilu P. Dargiu, pasitarę SLA naujiems nariams gauti, pasiryžo važų dar sustiprinti.

SLA 4-osios Apskrities suvažiavimas

New Haven, Conn.

SLA 4-osios Apskrities metinis suvažiavimas įvyko Šv. Kazimiero Parapijos Salėje, New Haven, Conn. Susirinkimą atidarė SLA 142 Kuopos pirmininkas Jonas Goldupis.

Programai vadovauti pareigas perdavė SLA 4-osios Apskrities pirmininkui Zenenui Merkevičiui.

Siekė mandatų peržiūrėjimas. Dalyvavo delegatų iš keturių Kuopų: New Haveno, Hartfordo, Ansonijos ir Waterburio, viso 16 delegatų ir vienas svetys.

Pirmausiai buvo pagerbti mūsų nariai, kurie išsiskyrė iš šio pasaulio ir nuėjo į amžinastį. Vėliau delegatui buvo pakviesti prie garbės stalo ir jiems prisegti ženkleliai.

Prasidėjo suvažiavimo eiga.

Pirmausiai mūsų svetys, SLA viceprezidentas Aleksandras Chaplikas iš Boston, Mass. perdavė gražius linkėjimus nuo SLA prezidento Povilo P. Dargio ir suvažiavimui palinkėjo sėkmės svarbiems nutarimams. Jis ypač pabrėžė reikalingumą į Susivienijimą įrašyti naujų narių. Svetys entuziastiškai priimtas. Visi buvo labai dėkingi, kad SLA vadovybė mus gražiai prisiminė. Iš kuopų pranešimų paaikškėjo, kad visos kuopos pinigai stiprios. Apgailėjo, kad daug narių išsiskyrė iš šio pasaulio, kai kurie mažai pajėgūs besilankyti ir susirinkimuose. Bet visi pažadėjo SLA naujų narių pasistengti kuo daugiausiai įrašyti, kuopoms pagyvinti. Pareikšta gražių minčių pagelbėti lietuviškoj dvasioj auklėtis jaunimui. Buvo įnešta finansiniai pagelbėti ir Vasario Sešioliktosios Lietuvių Gimnazijai Vokietijoje. Paskirta \$50.00. Taip pat buvo geraširdžių, kurie aukojo po \$10.00: J. Jakaviackas, Z. Merkevičius, S. Scukas, L. Kapeckas, Ponas Luckus \$10.00 aukojo ir A. Chaplikas. Kuo-

pų delegatams pageidaujant veiklą pagyvinti, nutarta surengti Apskrities kuopų pietus Hartforde, pagelbstint Hartfordo Kuopai.

Suvažiavimas baigtas Lietuvos himnu. Po oficialiosios suvažiavimo dalies Monika Merkevičienė ir Jadvyga Krankaitienė pakvietė skaniems pietums. Delegatai joms už vaišes nuoširdžiai padėkojo.

Ona Jakaveckienė

Cleveland, Ohio

SLA 14 KUOPOS
NARIŲ METINIS
SUSIRINKIMAS
GRUODŽIO-DEC. 1 D.

SLA 14 Kp. susirinkimas kviečiamas gruodžio-Dec. 1 d., sekmadienį tuoj po pamaldų, Lietuvių Klubo jaukiose patalpose punktualiai.

Susirinkimo svarbiausias darbotvarkės punktas - naujos SLA 14 Kuopos valdybos bei kitų pareigūnų rinkimai 1975 metų terminui.

Kitų Kuopos reikalų aptarimas nukeliamas į 1975 metų Vasario mėnesio pirmąjį sekmadienį. Šių metų baiginiui metiniam susirinkimui skiriama trumpas laikas (nuo 1 iki 3 v. p. p.) dėl susidėjusių aplinkybių. Mat, tą pačią dieną ir tame pačiame Lietuvių Klube įvyks kitas, labai svarbus subuvimas - Lietuvių Radio Valandos veiklos 25-erių metų sukaktuvinis minėjimas su iškilmingomis vaišėmis, kurios visada sutraukia visų Clevelando ir apylinkės veikliąją lietuvią, tarp jų ir daugumą SLA 14 Kuopos veikliųjų narių. Radio valandos vaišių pradžia 3.00 val. po pietų. Taigi, vengdami bereikalingo vieni kitiems trukdymo, bičiuliškaisutariame savos SLA 14 Kuopos susirinkimui skirti nuo 1 iki 3 val. Manome, kad savus reikalus aptarti laiko užteks. Tik būkime punktualūs!

Kuopos Valdyba

Tėvynė, 1974 m. lapkričio-Nov. 15

58-TOJO SLA SEIMO, ĮVYKUSIO 1974 METAIS LIEPOS 1 D., BOSTON, MASS. STATLER-HILTON VIEŠBUTY

PROTOKOLAS (Tešlama iš pereinamo numerio) PABAIGA

Seka jaunuolių komisijos raportas. Nariai - A. Kalvaitis, G. Karosas, K. Aleksandravičius, E. Juodvalkytė, A. Balčikonis, V. A. Stanny ir J. Comley-Andriulionis siūlo, kad raportas būtų balsu skaitomas. Skaito E. Juodvalkytė. Andriulionytė-Comley skaito anglų kalba trumpą raportą.

SLA JAUNIMO KOMISIJOS RAPORTAS 58-AJAM SEIMUI

Jaunimo Komisijos nariai gyvena skirtingose JAV valstijose, tad nebuvo jokios galimybės su jais bendrai posėdžiauti.

Ateity patartina sudaryti panašias komisijas iš narių, gyvenančių vienoje vietoje.

Vienas iš svarbiausių mūsų organizacijos uždavinių - surasti priemones bei būdus, kurie galėtų papildyti retėjanti narių skaičių, įtraukiant priaugančią kartą į Susivienijimo narius.

Nors skelbiami vajai, mokamos organizatoriams premijos ir kitos vartojamos priemonės dalinai papildė organizacijos narių aktyvą, bet senesnės kartos rezervai, iš kurių Susivienijimas gali semtis papildymui naujų narių eiles, vis mažėja.

Vienintelė viltis užtikrinti Susivienijimo ateitį, tai priaugančioji karta, kuri galėtų duoti organizacijai reikalingas gyvybės jėgas ir eventualiai perimti organizacijos vadovavimą.

Tuo reikalu buvo kontaktuoti lietuviškos studentijos atstovai, su kuriais ši problema išsamiai išdiskutuota. Iš šių diskusijų paaiškėjo, kad priaugančioji lietuviškoji karta mažai domisi Susivienijimo reikalais dėl šių priežasčių:

1. Jaunoji karta, pradėdanti subrendusio gyvenimą, abejingai svarsto gyvybės apdraudos klausimą ir nė negalvoja apie mirtį, jausdama, kad gyvenimas ir ateitis jai yra užtikrinti dar ilgiems metams.

2. Bemaž visos darbovietės apdraudžia savo tarnautojus ir darbininkus labai palankiomis sąlygomis;

3. Tautiniai-patriotiniai motyvai, vartojami verbuojant naujus narius, nėra efektingi, nes priaugančios kartos nepaveikia ir neįtikina. Antra vertus, viena kita suteikta studentui stipendija, sportininkams ar kultūrinėms organizacijoms parama, daroma be reikiamos reklamos ir mažai kam žinoma;

Toks išpūdis buvo gautas, pravedus keletą pasitarimų su lietuviškos studentijos atstovais.

Sis priaugančios kartos nusistatymas verčia ieškoti priemonių, kurios būtų patrauklios priaugančiam jaunimui:

1. Nors jaunoji karta atmeta reikalą dabar apsidrausti gyvybę, bet, jei jaunimui būtų pasiūlyta palankiomis sąlygomis taip vadinama "endowment policy", užtikrinanti, terminui suėjus, galimybę atsiimti savo santaupas, būtų vilties, kad ši idėja, tinkamai išpopuliarinta, priaugančiai kartai būtų patraukli.

2. Tautinis organizacijos charakteris, tinkamai pagarsintas, būtų pozityvus paskatinimas jungtis organizacijon, kuri 87 metų laikotarpy atliko išėjį didžius darbus, apie kuriuos priaugančioji karta nieko nežino.

3. Ieškant kelių į priaugančią kartą, tenka konstatuoti, kad šių dienų jaunimo negalima lyginti su anų laikų jaunimu, kada Kuopų susirinkimuose atrasdavo fraternalizmą bei dvasinį pasitenkinimą. Šių dienų jaunuolio psichologija ir jo galvosena yra tiek pasikeitusi, kad kartais susidaro išpūdis, jog jam šiandien nerūpi nei Lietuvos, nei lietuviškų organizacijų reikalai, o tuo tarpu yra daugelis jaunų lietuvių, kurie labai sielojasi lietuviškomis institucijomis, tik, deja, Kuopų susirinkimuose jie negauna tos dvasinės satisfakcijos. Gi mes, vyresnės kartos nariai, nesistengiame suprasti jų galvojimo, nepritaikome savo veiklos planų jaunatviškai dvasiai;

4. Susivienijimas, kaip viena seniausių ir stipriausių finansiniu atžvilgiu organizacijų, išėivijoje įgijo tradicijas, kurias uoliai palaiko vyresnės kartos lietuviai. Jie, pajutę organizacijos narių retėjimą, sugalvojo ir vykdo įdomų,

Tėvynė, 1974 m. lapkričio-Nov. 15

originalų ir organizacijai sveiką planą, įrašydami į Susivienijimą nariais savo vaikus, anūkus ir gimines.

Jei tas planas būtų daugiau išvystytas, jei daugiau dabartinių narių pasektų tų iniciatorių pėdomis, Susivienijimas trumpu laiku igytų geroką naujų narių skaičių bei užtikrinimą savo sveikai ir tvirtai ateičiai. Ši problema, atrodo, turėtų būti svarbiausia šio seimo diskusijose.

JAUNIMO KOMISIJA:

Antanas Kalvaitis, Gintaras Karosas, Tomas Aleksandravičius, Eglė Juodvalkytė, Algirdas Balčikonis, Viola A. Stanny.

SLA JAUNIMO KOMISIJOS RAPORTAS 58-AJAM SLA SEIMUI

In Pittsburgh and surrounding areas, the young people have been contacted through numerous channels such as the SLA lodges and radio, the Lithuanian program conducted by Paul & Gertrude Dargis. I too, spoke many times on the radio urging the Youth to join the Lithuanian Alliance of America. The response has been quite favorable resulting in a number of policies issued. Also prospects for future members. Through the "Women's Lodge 73" of Pittsburgh, an effort was made to create more interest in participation in Youth activities. One group represented the Lithuanian Heritage at the Lithuanian Room at the University of Pittsburgh.

Juliana Andriulionis-Comley
SLA Youth Committee

Ant. Andriulionis klausia, kiek komisija per du mėtus prirašė naujų jaunų narių. A. Kalvaitis atsako, jog komisija savo darbą atlikusi ir į jos pareigas neįeina naujų narių verbavimas. V. Mačys įneša, J. Tumavičienė paremia abu jaunuolių komisijos raportus priimti taip, kaip jie surašyti seimo darbų knygoje. Vienbalsiai priimta.

Seka Sveikatos komisijos, dr. Ant. Gusseno raportas.

SLA SVEIKATOS KOMISIJOS RAPORTAS 58-AJAM SLA SEIMUI

Gerbiamieji SLA Delegatai ir Delegatės:

Pranešu, kad Tėvynės Sveikatos skyrių aš vienas turėjau užpildyti raštais. Nežinau dėl kokios priežasties kiti du sveikatos skyriaus komisijos nariai nerašė. To neteko man patirti.

Juodviem nerašant į Tėvynės sveikatos skyrių, tada didžioji našta užgulė mano vieno pečius. Aš turėjau gerai pasitempti sveikatos skyrių raštais užpildyti. Manau, kad jie buvo naudingi. Daug žmonių laiškais šiltai apie juos atsiliepė. Jaučiuosi atlikęs SLA seimo man uždėtą pareigą. Viską pavedu Jums, Seimo delegatams, spręsti.

SLA Sveikatos Komisijos vardu pasirašo:

DR. ANTANAS J. GUSSEN (NAS) D. D. S. B. S.

Ant. Andriulionis siūlo, K. Mačiukas paremia raportą priimti taip, kaip jis įrašytas seimo darbų knygoje. Vienbalsiai priimta.

Ketvirtoji sesija uždaroma 4:45 val. po pietų. Penktajai sesijai susirinkti prezidentas Dargis pakviečia liepos 3 d. dešimtą val. ryto.

PROTOKOLAS Nr. 5 PENKTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis penktąją sesiją atidaro 10:15 val. ryto. Pakviečia sekretorę G. Meiliūniene atlikti delegatų vardošaukį. Prezidentas Dargis pakviečia naujai įkurtos Chicagoj 208-tos vyrų Kuopos finansų sekretorių tarti žodį. Delegatas Uznys sveikina seimą ir siūlo sekantį seimą sušaukti vaišingam Chicago mieste.

Prezidentas P. Dargis pakviečia iškilų poetą bostoniškį Stasį Santvarą, (Tešlama 4 psl.)

58-TOJO SLA SEIMO, ĮVYKUSIO 1974 METAIS LIEPOS 1 D., BOSTON, MASS. STATLER-HILTON VIEŠBUTY

(PROTOKOLAS Atkelta iš 3 pusl.)

atėjusį susipažinti su Susivienijimo veikla. Tokiais žodžiais jis pasveikina susivienijimą - "Tegyvuoja SLA Amerikoje. Tegyvuoja ilgus, ilgus metus!" Seimo delegatai nuoširdžiai padėkoja jam už reikšmingą ir trumpą pasveikinimą.

Prezidentas pakviečia Vytautą Širvydą, SLA istorijos redakcinio kolektyvo narį, kuris apgailestauja negalėjęs atvykti išklausti E. Devenienės paskaitos apie dr. Joną Šliūpą, kurį ir jis prisimena iš savo vaikystės dienų. Jam pavestą istorijos dalį jis pradėjo nuo SLA gimimo. Kalbėtojas palydimas nuo estrados plojimais.

Seka įstatų komisijos raportas. Į šią komisiją įeina sekantys nariai - M. Gudelis, K. Mačiukas ir C. Austin. M. Gudelis skaito įstatų komisijos įžanginį pranešimą. Raportą priimti siūlo A. Gustus, paremia B. Spūdienė. Vienbalsiai priimta.

Pirmą SLA 6-tos apskrities, 10-osios Kuopos siūlomą įnešimą SLA oficialios kalbos reikalu skaito M. Gudelis. (Įstatų komisijos nariai pasikeičia ir skaito įnešimus.) Komisija rekomenduoja palikti lietuvių kalbą oficialia kalba kaip buvo iki šiol. Priimti komisijos rekomendaciją siūlo R. Juodvalkytė, paremia A. Devenienė. Delegatas K. Mačiukas siūlo, kad SLA oficiali kalba būtų lietuvių ir anglų kalbos, nes jaunimas lietuviškai nemoka. Juodvalkytė pastebi, verčiau tegu jaunimas mokosi lietuviškai. Nedovanotina, kad 88-ies metų išpuoselėta lietuvių kalbos tradicija SLA dabar keistų. Seimas vienbalsiai priima įstatų komisijos rekomendaciją. Seka SLA 6-osios apskrities ir SLA 260-sios Kuopos, SLA 44-osios Kuopos, SLA 72-osios Kuopos ir SLA 335-osios Kuopos įnešimai SLA Pildomosios Tarybos kadencijos ir seimų šaukimo reikalu. Įstatų Komisija rekomenduoja priimti 6-osios apskrities ir 260-osios Kuopos įnešimą. Priimti komisijos rekomendaciją siūlo V. Mačys, paremia P. Vilkelis. Seka diskusijos, kuriose dalyvauja: P. Vilkelis, B. Bajerčius, A. Devenienė, V. Uznys, P. Šukys, V. Dargis, K. Mačys, L. Kapeckas, A. Glemboski, E. Jankus, P. Dargis, K. Mačiukas, Matulevičius, J. Valaitis, Alf. Mačiuška.

Iš diskusijų paaiškėjo, kad dauguma delegatų esą patenkinti dabartine sistema: ir Pildomosios Tarybos dvejų metų kadencija ir seimo kas dveji metai šaukimu.

Ypatingai buvo pabrėžta, jog retesni seimai nualins SLA veiklą. Jauniausias seimo delegatas Ant. Matulevičius atsako į priekaištą, kad jaunimas neturi pinigų taip dažnai į seimus atvykti. Jis pasako, kad turėdami norą, jaunuoliai randa ir priemones. Diskusijas uždaryti siūlo Rastenis, Drevin paremia. Vienbalsiai priimta. Pabalsavus paaiškėja, jog už rekomendaciją 12 balsų, o prieš 55 balsai. Suretinti seimų šaukimo rekomendacija atmesta.

Seka trečias įnešimas, siūlomas SLA 72-osios Kuopos pašalpos ligoj reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja įnešimą atmesti. Jonas Drašutis siūlo, George Žilinskas paremia komisijos rekomendaciją priimti. Prezidentas Dargis primena, kad anksčiau pasitaręs su aktuarais ir dr. Steponu Biežiu, rado, kad toks Kuopos pageidavimas negali būti įvykdytas. A. Glemboski klausia, ką ji turinti pasakyti savo Kuopos ypatingos senatvės sulaukusiems, kurie nebeturi iš ko susimokėti savo mokesčių. P. Dargis nurodo Našlių ir Našlaičių Fondą, į kurį panašiais atvejais galima kreiptis. Meiliūnas atsakė. Šarapnickas siūlo diskusijas uždaryti, Bronė Kalvaitienė paremia. Vienbalsiai nutarta diskusijas uždaryti. Įstatų komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

Seka ketvirtas įnešimas, siūlomas SLA 44-tos Kuopos korespondencijos Tėvynėje reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja 44-tos Kuopos įnešimą atmesti ir jo vietoje priimti sekantį pasiūlymą: "Įstatų komisija siūlo ir rekomenduoja seimui, kad Tėvynės Redaktorius ar Redakcinė komisija ieškotų kuo didesnio skaičiaus talkininkų ir korespondentų mūsų organui Tėvyne ir kad, tarpindama Tėvynėje prisiūstus straipsnius ar korespondencijas redakcija turėtų galvoje SLA narių ir organizacijos gerovę". Komisijos rekomendaciją priimti siūlo V. Uznys, paremia S. Narkėliūnaitė, J. Valaitis pritaria įstatų komisijos rekomendacijai ir prašo ją remti. Įstatų komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

Seka penktas įnešimas, siūlomas sekančių SLA Kuopų: 38-tos, 126-tos, 85-tos ir 99-tos. Įstatų komisija rekomenduoja siūlymus SLA centro namus New Yorke remontuoti, priimti kaip pageidavimą, nukreiptą oficialiai į Pildomąją Tarybą. E. Jankienė įneša, o Silvestras Kontautas paremia komisijos rekomendaciją priimti.

Seka diskusijos kuriose dalyvauja A. Andriulionis, J. Valaitis, G. Meiliūniene, O. Biežienė, Lydia Novogrodskienė, K. Mačiukas, P. Dargis.

Diskusijose iškilo šių įvairių nuomonių:

- [1] Kad namas reikalauja remontavimo.
- [2] Kad namas yra per senas remontuoti.
- [3] Kad remontas yra per brangus.
- [4] Kad reikia įsigyti naują namą.
- [5] Kad vietovė centrui yra nepageidautina.
- [6] Kad centro vietovė gerėja.

Prezidentas P. Dargis, pasitaręs su architektais rado, jog namui griuvimo

pavojaus nėra. Be to, pardavus namą, būtų realizuotas labai mažas kapitalas, už kurį naujų namų nebūtų galima pastatyti. Todėl Pildomoji Taryba galvoja, kad būtų pelningiau senuosius Centro namus remontuoti. Delegatų siūlymai busiū imami dėmesin ir viskas bus daroma kaip galima geriausiai. Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

Šeštą pasiūlymą - SLA vasarvietės įgijimo reikalu daro sekančios SLA Kuopos: 126-oji, 38-oji, 99-oji ir 5-oji apskritis. Įstatų komisija rekomenduoja priimti nutarimą, įpareigojantį Pildomąją Tarybą ieškoti patogiausioje vietoje vasarnamio su žemės sklypu prie vandens.

Komisijos rekomendaciją priimti siūlo dr. V. Dargis, adv. S. Briedis paremia.

Seka diskusijos, kuriose dalyvauja: Uznys, Budvytis, Devenienė, Andriulionis, dr. Dargis, Juodvalkytė, Mačiukas, Miščikienė ir P. Dargis. Apskritai paėmus, išreikštos dvi skirtingos nuomonės:

[1] Pirkti vasarnamį kaip pinigų investavimą ir tam, kad būtų kur vieta nariams atostogauti.

[2] Pirmiausia susirūpinti archyvo knygų išlaikymu, nes jos ypatingai senos ir galinčios pavirsti dulkėm. Pavedama Pildomajai Tarybai šiuo reikalu rūpintis. Įstatų komisijos rekomendacija priimta, vienam delegatui balsuojant prieš. Prezidentas Povilas Dargis sesiją uždaro 12:45. Sekančiai sesijai kviečia rinktis 2:15 po pietų.

PROTOKOLAS NR. 6 - ŠEŠTOJI SESIJA

Prezidentas Povilas Dargis sesiją atidaro 2:20. Kviečia sekretorę Meiliūniene vardošaukiui. L. Kapeckas, mandatų komisijos vardu, praneša, kad atvyko delegatė iš 173-čios Kuopos, naujosios kartos lietuvaite J. Kouropoulos, ir siūlo ją priimti. Su ja seime dabar dalyvauja jau 101 delegatas. Seimas vienbalsiai patvirtina. Tęsimas įstatų komisijos raportas.

Seka septintas įnešimas, siūlomas SLA 85-tos ir SLA 99-tos Kuopos dividendų reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja seimui dividendus išmokėti kiekvienam nariui kiek priklauso, kaip iki dabar buvo. L. Kapeckas įneša, Andriulionytė-Comley paremia įstatų komisijos rekomendaciją priimti. Diskusijose dalyvauja: A. Andriulionis, V. Bajerčius, E. Mikužiute, dr. V. Dargis, E. Juodvalkytė, Dargis, S. Narkėliūnaitė, J. Valaitis. Iš diskusijų paaiškėjo dvi nuomonės:

[1] dauguma kalbėjusių parodė norą dividendus paskirti tautiniams tikslams.

[2] Kitų kalbėjusių nuomonė buvo, kad negalima atimti iš narių laisvo apsisprendimo. N. Rastenis įneša, E. Jankienė paremia diskusijas šiuo reikalu baigti. Vienbalsiai nubalsuota diskusijas baigti ir įstatų komisijos rekomendaciją priimti.

Seka aštuntas įnešimas, siūlomas SLA Penktosios apskrities, naujo namo įsigijimo reikalu. Įstatų komisija siūlo šį klausimą palikti Pildomajai Tarybai. E. Devenienė įneša, V. Bajerčius paremia įstatų komisijos rekomendaciją priimti. Vienbalsiai priimta.

Seka devintas įnešimas sekančių Kuopų: SLA 3 Kuopos, SLA Penktosios apskrities, ir SLA 44 Kuopos balsavimų nominacijose ir rinkimuose į Pildomąją Tarybą reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja atmesti Kuopų pasiūlymus. O Biežienė siūlo, E. Jankienė paremia rekomendaciją priimti. Diskusijose dalyvauja: M. Klimas, P. Dargis, P. Vilkelis, V. Mačys, A. Chaplikas, Vincas Dabrila, A. Matjoška, S. Narkėliūnaitė, E. Jankienė, Stasė Gofensienė. Iškilo labai opus klausimas - ar gali nariai korespondenciniu būdu atlikti Pildomosios Tarybos nominacijas ir balsavimus? Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad įstatymai kliudo daryti tokius pakeitimus dabartinėje balsavimo sistemoje. Vaizdžiai nušvietęs šį reikalą surištą su įstatymais, siūlo palikti kaip yra. Delegatui truputį nukrypus nuo temos, Dabrila ir Matjoška pastebi, kad nereikėtų sieti Susivienijimo reikalų su kitų organizacijų reikalais. Įstatų komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

Seka dešimtas įnešimas, padarytas SLA penktosios apskrities naujos konstitucijos laidos reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja naujos laidos išleidimą priimti kaip šio Seimo pageidavimą. E. Jankienė siūlo, Br. Bajerčius paremia priimti komisijos rekomendaciją. Vienbalsiai priimta.

Seka vienuoliktas įnešimas, padarytas SLA 44-tos Kuopos garsinimo balsavimo metu reikalu. Įstatų komisija rekomenduoja pasiūlymo nepriimti, pasiremama demokratiškais principais. Agnes Jonaitienė įneša, Andriulionytė-Comley paremia įstatų komisijos rekomendaciją priimti. Vienbalsiai priimta.

Prezidentas Dargis prašo seimą įgalinti Pildomąją Tarybą visus pataisymus skelbti Tėvynėje ir duoti sekančiam seimui ratifikuoti. N. Rastenis įneša, A. Andriulionis paremia Pildomąją Tarybą taip įgalinti.

Prezidentas Dargis pristato Albina Trečioką patvirtinti garbės nariu. Prezidentas Dargis supažindina seimą su Albino Trečioko, 84-tos Kuopos finansų sekretoriaus, našiu darbu ir įvertina jo nuopelnus, atliktus SLA

(Tęsiama 5 puslapy)

58-TOJO SLA SEIMO, ĮVYKUSIO 1974 METAIS LIEPOS 1 D., BOSTON, MASS. STATLER-HILTON VIEŠBUTY

PROTOKOLAS (Tąsa iš 4 pusl.)

labai. Prezidentas Dargis, Pildomosios Tarybos vardu įneša rezoliuciją ši nutarimą patvirtinti. Įneša delegatė Ona Biežienė, sakydama - Man yra ypatinga garbė ši Pildomosios Tarybos nutarimą siūlyti patvirtinimui. Nadas Rastenis paremia. Vienbalsiai, atsistojimu ir sudainavimu ilgiausių metų Albinas Trečiokas seimo patvirtinamas SLA garbės nariu. Prezidentas Dargis perskaito seimui Albino Trečioko sveikinimą - telegramą. Prezidentas Dargis atsiklausia seimo ir siūlo priimti rezoliuciją, sveikinant Albiną Trečioką ir linkint jam sekančiame seime dalyvauti. Delegatai visais balsais pritaria.

Seimo rengimo komisijos narė C. Namaksy padaro pranešimą apie vykstančias Bostone ekskursijas susipažinimui su miestu laivais ir autobusais. Prezidentas Dargis dėkoja įstatų komisijai už atliktą darbą ir kviečia į sceną Pildomosios Tarybos narius ir ilgametį išdo globėją adv. Steponą Briedį. Pakviečiama ir įstatų komisija - Martynas Gudelis, K. Mačiukas, P. Vilkelis. M. Gudelis kviečia sekretorę paskelbti Pildomosios Tarybos nominacijų ir rinkimų duomenis.

SLA NOMINACIJŲ IR RINKIMŲ REZULTATAI 1974 METAMS

1973 m. gruodžio mėn. įvyko **nominacijos** į SLA Pildomąją Tarybą. Nominacijų metu buvo nominuoti 72 kandidatai į visus urėdus. 1973 m. gruodžio mėn. nominacijų duomenys, liečiantys asmenis, kurie gavo daugiausia balsų, yra tokie:

Į Prezidentus:	Povilas P. Dargis	1,137
Į Vice-prezidentus	Aleksandras Chaplikas	1,082
	Stephen Budvitis	36
Į Sekretorius:	Genevieve Meiliunas	1,136
Į Išdininkus:	Euphrosine Mikužis	1,045
	Jokubas Stukas	63
Į Išdo Globėjus:	Christine Austin	782
	Josephine Miller	731
	Antanas Sukauskas	435
	Aleks Lauraitis	214
	Ona Biežis	58
Į Doktorus-Kvotėjus:	Dr. Danielius Degėsys	1,096
	Dr. Vaclovas Paprockas	48

Rinkimuose į Pildomąją Tarybą sutiko dalyvauti devyni nominuoti kandidatai. 1974 m. kovo mėn. **rinkimų** duomenys yra tokie:

Į Prezidentus:	Povilas P. Dargis	1,268
Į Viceprezidentus:	Aleksandras Chaplikas	1,002
	Stephen Butvitis	278
Į Sekretorius:	Genovaitė Meiliunas	1,263
Į Išdininkus:	Euphrosine Mikužis	1,201
Į Išdo Globėjus:	Christine Austin	891
	Josephine Miller	856
	Antanas Sukauskas	599
Į Doktorus-Kvotėjus:	Danielius Degėsys	1,240

Nominacijos ir rinkimai buvo pravesti pagal SLA Konstitucijos nuostatus ir veikiančias taisykles ir šie duomenys, Gerbiamieji Delegatai, yra teisingi ir atitinka SLA Balsų Suskaitymo Komisijos raportui.

Balsų dauguma į Pildomąją Tarybą 1974-1976 metų kadencijai buvo išrinkti šie asmenys:

Prezidentu	- Povilas P. Dargis
Vice-Prezidentu	- Aleksandras Chaplikas
Sekretorium	- Genovaitė Meiliunienė
Išdininku	- Eufrozina Mikužiūtė
Išdo Globėju	- Christine Austin
Išdo Globėja	- Jozefina Milleriūtė
Daktaru-Kvotėju	- Dr. Danielius Degėsys

Tvirtinu Didžiuoju Antspaudu

Genovaitė Meiliunienė
SLA Sekretorius

Naujai išrinktus Pildomosios Tarybos narius siūlo patvirtinti N. Rastenis, paremia O. Jagiella. Naująją Pildomąją Tarybą delegatai visais balsais patvirtina. Dabar kviečiamas teisininkas Antanas Diržys. Pildomąją Tarybą prisaikdinti: Prisaikdinamas - prezidentas Povilas P. Dargis, viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, sekretorė Genovaitė Meiliunienė, išdininkė Eufrozina Mikužiūtė, išdo globėjos Christina Austin ir Josephina Milleriūtė, taip pat daktaras-kvotėjas dr. Danielius Degėsys.

Pildomosios Tarybos vardu prezidentas Povilas Dargis padėkoja Kuopų nariams ir šio seimo delegatams už parodytą pasitikėjimą ir pasižada teisingai ir sąžiningai eiti pareigas.

Tėvynė, 1974 m. lapkričio-Nov. 15

Iš Pildomosios Tarybos pasitraukiančiam išdo globėjui adv. Steponui Briedžiui sekretorė Meiliunienė įteikia simbolinę dovaną, dėkodama už sąžiningai eitas ilgametes pareigas ir prašo reikalui esant talkininkauti. Adv. S. Briedis, atsisveikindamas, tikisi, kad visi nariai dirbs Susivienijimo, kaip savo šeimos, naudai. Naujai išrinktieji Pildomosios Tarybos nariai C. Austin ir dr. D. Degėsys trumpais žodžiais Susivienijimo nariams išreiškia savo padėką.

Viceprezidentas A. Chaplikas pristato šiam seimui tris daugiausia nariu prirašiusiuosius organizatorius antrosios apskrities Kuopose nuo 57-ojo iki šio 58-ojo seimo. II Apskrities paskirtas tris premijas laimėjo: Alfonsas Baika iš 43-čiosios Kuopos \$40, Mikas Klimas iš 17-osios Kuopos \$35 ir Antanas Andriulionis ir 308-osios Kuopos \$25.

A. Chaplikas ir jiems ir kitiems šiame vajuje pasidaravusiems padėkoja. Kviečiama sekretoriato narė O. Indrelienė perskaityti trečiosios ir ketvirtosios sesijos protokolus. Trečiajį protokolą perskaičius, delegatė Gertrūda Dargienė įneša, delegatas J. Šarapnickas paremia. V. Bajerčius padaro pastabą, kad protokole pažymėtas žodis 'dauguma' būtų pakeistas žodžiu 'vienbalsiai', bet sekretoriato užrašuose yra pažymėta, kad vienas delegatas balsavo prieš, tad šis pataisymas savaime atpuola. Trečiasis protokolas seimo priimamas vienbalsiai. Perskaičius ketvirtą protokolą, del O. Biežienė įneša, del Ona Jozėnienė paremia protokolą priimti taip, kaip jis skaitytas. Vienbalsiai priimta.

Seka laiškų komisijos pranešimas, liečias sveikinimus ir aukas. Į šią komisiją įeina: O. Biežienė, P. Vilkelis, B. Jonuškienė, E. Jankus ir Č. Sodaitienė. Komisijos vardu aukų sąrašą ir sveikinimus perskaito E. Jankus: Lietuvių Bendruomenė sveikina SLA kaip daugiau negu 80 metų dirbančią organizaciją, kuri gelbsti lietuviams ne tik medžiaginiai, bet ir moraliniai.

Į Tautišku Centų Fondą aukų prisiuntė

1. Antanas Tamkus, Worcester, Mass.	\$ 5.00
2. 14 Kuopa, Cleveland, Ohio	20.00
	\$ 25.00

Į Našlių ir Našlaičių Fondą:

1. 208 Kuopa, Chicago, Ill.	15.00
2. 44 Kuopa, Miami, Florida	10.00
3. 134 Kuopa, Chicago, Ill.	25.00
	\$ 50.00

Į Moksleivių Fondą:

1. 44 Kuopa, Miami, Florida	15.00
2. Antanas Andriulionis, S. Boston, Mass.	10.00
3. 126 Kuopa, New York	25.00
4. 365 Kuopa, Jamaica Plain, Mass.	15.00
5. Anthony Vaivada, McLean, Va.	100.00
	\$165.00

Į SLA Tautinę Fondaciją:

1. A. Chaplikas, S. Boston, Mass.	\$ 25.00
2. J. A. Urbonas, Dayton, Ohio	5.00
3. 105 Kuopa, Dayton, Ohio	10.00
4. A. ir S. Praškevičiai, Cleveland, Ohio	25.00
5. 134 Kuopa, Chicago, Illinois	25.00
6. Anna Biežis, Chicago, Ill., (dr. Stepono Biežio atminčiai)	50.00
7. 365 Kuopa, Jamaica Plain, Mass.	10.00
8. Mary Miščikienė, Miami, Florida	10.00
9. 336 Kuopa, Chicago, Illinois	5.00
	\$165.00

Į Simo Kudirkos Fondą:

1. 328 Kuopa	\$10.00
------------------------	---------

Viso į įvairius fondus paaukota \$415.00 Šeštoji sesija baigiama 5:00 val. po pietų. Prezidentas Povilas P. Dargis kviečia delegatus susirinkti septintajai sesijai liepos 4 d. 10 val. ryto.

PROTOKOLAS NR. 7 - SEPTINTOJI SESIJA

Prezidentas Povilas P. Dargis atidaro sesiją 10:20 ryto. Pagal statute nustatytą tvarką prašo seimo sutikimo vardošaukį suspenduoti. E. Jankienė įneša, Comley-Andriulionytė paremia. Vienbalsiai priimta. Prezidentas Povilas Dargis prašo seimą patvirtinti Pildomosios Tarybos narius kaip tautinės Fondacijos tvarkytojus. Įneša N. Rastenis, paremia O. Triska. Delegatai vienbalsiai pritaria.

Prezidentas Povilas Dargis atsiklausia laiškų skaitymo komisiją, ar yra daugiau aukų ar sveikinimų. Laiškų skaitymo komisijos vardu E. Jankienė praneša, jog daugiau sveikinimų nėra.

Prezidentas Povilas Dargis kviečia tautinių centų komisiją: P. Sukį, Marijoną Stanislovaitienę, George Žilinską ir P. B. Balčikonį. Tautinių

(Tęsiama 6 pusl.)

58-TOJO SLA SEIMO

PROTOKOLAS (Tęsiama iš 5 psl.)

centų komisijos vardu P. Šukys praneša, jog diduma šio fondo pinigų paskirti SLA istorijai išleisti. Iš likusių pinigų patenkinti du prašymai - Eglei Juodvalkytei mokslo stipendija - \$400 ir V. Novogrodskio paminklui \$100. Įnešimą patvirtinti tautinių centų komisijos rekomendavimą duoda V. Uznys, paremia P. Jančiauskas.

O. Biežienė prašo paaiškinti, koku tikslu V. Novogrodskui skiriama auka. Nadas Rastenis plačiau apibūdina Novogrodskio literatūrinius nuopelnus dar Lietuvos nepriklausomybės siekimo laikais ir prašo ant jo kapo nykstantį paminklą pagerinti. Seimas vienbalsiai priima tautinių centų komisijos rekomendacijas.

Prezidentas Dargis pakviečia komisijų komisiją: N. Bajorienė, J. Comley, Spūdiene. N. Bajorienė skaito sąrašą pastovių komisijų, kuris yra pridedamas prie šio protokolo. Priimti komisijų sąstatus taip kaip jie seime perskaityti siūlo M. Klimas, paremia N. Rastenis. Kilusiose diskusijose dalyvavo V. Mačys, Povilas Dargis, E. Mikužiūtė, N. Bajorienė ir J. Valaitis. Diskusijose dalyvavę delegatai skatina jaunesnius komisijų narius semtis stiprybės ir sekti pavyzdžiu SLA ilgamečių veikėjų.

Komisijų sąstatą patvirtina seimo delegatai, daugumos balsų už, vienam pasisakius prieš.

Prezidentas Povilas Dargis kviečia sekretariata paskaityti seimui penktosios ir šeštosios sesijų protokolus. Penktosios sesijos protokola skaito E. Juodvalkytė. A. Gustus įneša, Jozėnienė paremia protokola priimti, kaip skaitytas. Protokolas vienbalsiai priimtas. E. Juodvalkytė skaito šeštosios sesijos protokola. Priimti siūlo Povilas Jančiauskas, paremia V. Bajerčius. E. Jankienė prašo įdėti į protokola laiškų skaitymo komisijos vardus. M. Klimas prašo pakeisti jo Kuopos numerį iš trečios į septynioliktą. VI. Bajerčius pagiria sekretariato pavyzdžiai parašytus protokolus. Su minėtom pataisom protokolas priimamas vienbalsiai.

Prezidentas Dargis primena, kad paskutiniosios sesijos protokolas tilpsias Tėvynės puslapiuose ir būsiąs patvirtintas sekančiame seime. Įneša O. Biežienė, paremia E. Jankienė. Įnešimas septintos sesijos protokolo reikalu priimamas vienbalsiai.

Prezidentas Dargis kviečia SLA Stovio, skundų ir apeliacijų komisija padaryti pranešimą. Teisininkas A. Diržys praneša, kad šis seimas vyko ypatingai darniai ir jokių skundų bei nepasitenkinimų nebuvo. Balsų skaitymo komisija yra pakviesta pasirengti balsų skaitymui sekančio seimo vietovės paskyrimo klausimu. Wilkes-Barre, Pensylvanijos ir Chicago delegatai pasiūlo savo miestus sekančiam seimui. Pasiūlyta iš Philadelphia, Pa. Esant daug kvietimų 59-ajam Seimui ruošti savo pasiūlymą Philadelphiaje šaukti seimą delegatė Tysliavienė atsiima. Siūlantieji Wilkes-Barre, Pa. priminė Pensylvanijos valstybėj paskelbto Amerikos nepriklausomybės akto dviejų šimtų metų, 1976 m. minėjimą, su kuriuo norėtų susieti ir 90 metų Susivienijimo sukaktį. Chicagiečiai, žadėdami surengti tokį seimą, kokio dar nieks nematė, su Chicago gausios lietuvių kolonijos pagalba, ypatingu entuziazmu siūlė savo vietovę. Šiuo reikalu kalbėjo K. Mačiukas, J. Valaitis, N. Bajoras, V. Bajerčius, E. Juodvalkytė, dr. V. Dargis, V. Tysliavienė, E. Jankus, L. Kapeckas, E. Mikužiūtė, O. Biežienė, A. Andriulionis, V. Uznys, A. Chaplikas, S. Narkėliūnaitė. Plačiai išsiaiškinus, E. Jankienė siūlo, O. Biežienė paremia diskusijas uždaryti. Vienbalsiai priimta. Seka balsavimas už sekančiose vietovėse seimą šaukti: Už Chicago - 38 delegatai, už Wilkes Barre, Pa. - 28. 1976 metų seimas įvyks Chicagoj.

Seka nauji reikalai. E. Juodvalkytė prašo, kad seimo banketų programos ateityje būtų vedamos jei ne vien lietuviškai, tai bent abiem kalbom.

Kviečiama rezoliucijų komisija, kurios nariai yra: Jonas Valaitis, dr. Vytautas Dargis, John Drevin ir Eglė Juodvalkytė. Komisijos vardu, Jonas Valaitis pasako, kad sekančios rezoliucijos buvo suformuluotos, išsikalbėjus ir pasitarus su seimo dalyviais bei Pildomosios Tarybos nariais. Rezoliucijas skaito pasikeisdami komisijos nariai. Rezoliucijų tekstas pridedamas prie šio protokolo. Po kiekvienos rezoliucijos buvo įnešta ir paremta rezoliucija patvirtinti. Visos vienbalsiai seimo priimtos.

Prezidentas Dargis padėkoja rezoliucijų komisijai. Del. E. Jankienė prašo pridėti sveikinimą Bostono miesto mērui Kevin A. White.

A. Chaplikas seimo rengimo komisijos vardu dėkoja už darniai ir darbingai pravestą seimą ir nutarimus. Už šiam seimui paskolintą tautinę vėliavą - lietuvišką trispalvę, dovanotą Dariaus ir Girėno Postui Lietuvos respublikos prezidento a. a. Antano Smetonos, A. Chaplikas dėkoja Dariaus ir Girėno Postul. E. Jankienė pastebi, kad, dėkojant seimo rengimo komitetui reikia nepamiršti pareikšti ir P. Vilkeliai padėką, nes jis išrūpino prie viešbučio durų užrašą - Welcome Lithuanian Alliance Convention.

Prezidentas P. Dargis dėkoja bostoniškiam už šiltą priėmimą. Delegatas Anthony Matulevičius pareiškia norą tarti seimui žodį. Jauniausias Seime delegatas iš Erie, Pa. pasako, kad jį sujaudino Susivienijimo narių nuoširdumas ir, jog jis iš Bostono išvažiavo, jausdamas pagarbą ir meilę savo naujai šeimai - Susivienijimui, kurio organizatorium buvo jo tėveliai.

Prezidentas Dargis kviečia Janiną Guskytę-Kouropoulos, kuri dėkoja už progą pirmą kartą dalyvauti Susivienijimo seime.

Prezidentas Povilas Dargis apgailestauja 40-osios Kuopos delegatės, finansų sekretorės M. Zdanus netikėtą mirtį vos tik prieš patį seimą, kaip jau buvo išrinkta delegate.

Atsistojimu pagerbiami mirę Susivienijimo nariai ir Lietuvių tautos išlaisvinimo ir tautinio atbudimo veikėjai bei Sibiro kankiniai.

Sugiedojus Amerikos ir Lietuvos himnus, prezidentas Povilas Dargis padėkoja dainininkėms ir jų akomponiatorėi. Padėkojęs visiems delegatams už dalyvavimą 58-ajame seime, ir nuoširdų bei rūpestingą darbų sprendimą, prezidentas Dargis uždaro 58-ąjį SLA seimą 12:45.

POVILAS P. DARGIS
Prezidentas

GENEVIEVE MEILIUNAS
Sekretorė

Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų adresai

SLA PILDOMOJI TARYBA:

Povilas P. Dargis, 2040 Spring Hill Road, Pittsburgh, Pa. 15243
Alexander Chaplikas, 788 E. Broadway, So. Boston, Mass. 02127
Genevieve Meiliunas, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001
Euphrosine Mikuzis, 2026 N. Humboldt Blvd., Chicago, Ill. 60647
Josephine Miller, 9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643
Christine Austin, P. O. Box 335, Beverly Shores, Ind. 46301
Dr. Daniel Degesys, 106-12 Lake Shore Blvd., Cleveland, Ohio 44108

KONTROLĖS KOMISIJA:

Antanas Gustus, 10 Bamford Ave., Hawthorne, N. J. 07506
Albinas Trečiokas, 625 N. Broad St., Elizabeth, N. J. 07208
Brone Spūdienė, 88-33 Elderts Lane, Woodhaven, N. Y. 11421

ISTATŲ KOMISIJA:

Martynas Gudelis, 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
Kazys Mačiukas, 2549 W. 71st St., Chicago, Ill. 60629
Petras Vilkelis, 2324 W. 71st St., Chicago, Ill. 60636

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA

Antanas Diržys, 83 Lincoln Ave., Brooklyn, N. Y. 11208
Mikas Klimas, 146 Sawtell Ave., Brockton, Mass. 02402
Povilas Šukys, 1669 Crest Rd., Cleveland, Ohio 44121
Lionginas Kapeckas, 637 Hillside Ave., Hartford, Conn. 06106
Juozas Šarapnickas, 56 Concord Ave., St. Catharines, Ont., Canada, L2M-5N8

ŠVIETIMO KOMISIJA

Mikas Vaidyla, 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. 60616
Stephen Budwitis, 34 Tierney St., Cambridge, Mass. 02138
Nellie Bayoras, 160 Seneca St., Pittston, Pa. 18640

LABDARYBĖS KOMISIJA:

Jadvyga Tumavičienė, 30 Robeson St., Jamaica Plain, Mass. 02130
Helen Čižauskienė, 7240 S. Spaulding St., Chicago Ill. 60629
Marė Stanislovaitienė, 26 Winney Hill Rd., Oneonta, N. Y. 13820
Ona Indrelienė, 76 Fairlawn Ave., Toronto, Ont., Canada M5M-157
Jurgis Žilinskas, 716 Maryland Ave., Pittsburgh, Pa. 15232
Alfonsas Marchuška, 66 North Str., Johnson City, N. Y. 13790

SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Vytautas P. Dargis, 10326 Kipling, Westchester, Ill. 60153
Dr. Antanas Gussen, 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650
Dr. Vytautas Tauras, 2652 W. 59th St., Chicago, Ill. 60609

JAUNIMO KOMISIJA:

Antanas Kalvaitis - koordinatorius, 6801 S. Washtenaw, Chicago, Ill. 60629
Eglė Juodvalkytė, 3827 Grant Blvd., East Chicago, Ind. 46312
Juliana Andriulionytė-Comley, 4018 Franklin Rd., Pittsburgh, Pa. 15214
Lydiya Novog, 28 Ormskirk Ct., Toronto, Ont., Canada M6S-181
Regina Baikaitė, 883 E. Broadway, So. Boston, Mass. 02127
Birutė Januška-Januškienė, 2498 Dougal, Windsor 12, Ont., Canada
Anthony J. Matulevich, 320 Pasade St., Erie, Pa. 16507
Jonas Drasutis, 4721 Maripoe St., Pittsburgh, Pa. 15213
Anna Zorskas, 326 W. Market St., Scranton, Pa. 18508
Ona Yozėnas, 140-02 84th Dr., Briarcliff, Jamaica, N. Y. 11435
Janina Kouropoulos, 7 Forest St., Chelmsford, Mass. 01824

Los Angeles, Cal.

SLA 75 KUOPOS METINIS SUSIRINKIMAS GRUODŽIO-DEC. 15

Los Angelėje, Cal. gruodžio 15 d. 1 val. po pietų Lietuvių Tautinių namų svetainėje, 3356 Glendale Blvd. kviečiamas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 Kuopos narių metinis susirinkimas, kuriame bus renkama Kuopos valdyba 1975 m. ir aptariami kiti reikalai.

Prašome narius dalyvauti ir apsimokėti apdraudos mokesį. Po susirinkimo kavutė. **SLA 75 Kuopos Valdyba**

Santa Monica, Cal.

DĖVENIŲ 50 M. SUKAKTIS

Cia gyvenančių visuomenininkų Elenos ir Mykolo Devenių vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktis paminėta Gate of Spain restorane, dalyvaujant 50 svečių. Jų tarpe buvo dr. Petras Vileišis iš Waterbury, Ct., Devenių vedybų pabrolis ir Gražina Grauzinienė, buvusi pamergė.

Artinantis šiai bendro gyvenimo įžymiai sukakčiai, Deveniai pasirūpino įsteigti \$100,000 Devenių Kultūrinį fondą, kuris bus globojamas Lietuvių Evangelikų Reformatų Bažnyčios Amerikoje.

Fondo valdybą sudaro jų dukterė: pirm. Dalia Bobelienė, vicepirm. Kęstutis Devenis, išd. Reinoldas Pipynė ir sekr. Margarita Neimaitė. Fondo pirmininkės adresas:

524 Bonnie Dundee Rd.
East Dundee, Ill. 60118

Detroit, Mich.

SVARBU, LABAI SVARBU

SLA 352 Kuopa gruodžio 1 d. 12 val. Lietuvių Namuose šaukia visuotiną Kuopos narių susirinkimą. Visų narių pareiga jame dalyvauti.

Susirinkimas svarbus, ir labai svarbus, nes tą dieną bus renkama nauja 1975 metams Kuopos valdyba. Bus aptarti ir kiti svarbūs Kuopos reikalai.

Kuopos pirmininkas prašo valdybos narį, nemanantį kandidatuoti į naująją 1975 metų Kuopos valdybą, į savo vietą susirasti kandidatą į valdybą ir jį atsivesti į susirinkimą.

Pasibaigus susirinkimui, turėsime kavutę ir vaišes. Kavutė bus pagerinta ir su užkandžiais ir skaniais pyragaičiais.

Kuopos valdyba visus Kuopos narius iš anksto rezervuoti tą dieną, ir prašo susirinkime būtinai dalyvauti.

☆

LKKS S-gos Detroito skyriaus naujai išrinktoji 1975 metams valdyba pasiskirstė pareigomis: Kazimieras Dauvydas - pirmininkas, Stasys Šimoliūnas - vicepirmininkas ir sekretorius, Bronius Tatarūnas - išdininkas. Revizijos komisija: Kazys Spakauskas - pirmininkas, Pranas Dumčius - narys ir Kostas Mykolaitis - kandidatas.

☆

Prezidento Antano Smetonos sukakčių minėjimo komitetas iš minėjimo likučių Lietuvių Fondui

paskyrė \$200.00. SLA 200 Kuopos narys ir visuomenės darbuotojas Antanas Sukauskas su žmona Brone paskyrė \$100.00

Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinių Chicagoje dvidešimts metų sukakties minėjime ir naujosios rinktinės vėliavos šventinime iš Detroito dalyvavo SLA 352 Kuopos nariai: Tremties Trimito redaktorė Stefa Kaunelienė, Kuopos narys ir LŠST pirmininkas Vincas Tamošiūnas ir Tėvynės korespondentas Antanas Grinius.

☆

Prezidento Antano Smetonos sukakčių minėjimo komitetas iš minėjimo likučių paskyrė Wayne State Universitete lietuviškam kambariui įrengti \$ 60 ir spaudai paskyrė \$95.00. Spaudai paremti pinigų gaus: Dirva, Draugas ir Naujienos po \$25.00, ir Karys ir Keleivis po \$10.00.

Spaudos sukakčių minėjimo komitetas savo likučius paskirstė taip: Dirvai, Draugui ir Naujienoms po \$40.00, Broniui Kvikliui už paskolintus spaudos parodai eksponatus \$25.00 ir Radio val. po \$25.00.

Broliai Feliksui Motuzui paskolintam spaudos parodai eksponatus, spaudos minėjimo komitetas reiškia nuoširdžią padėką.

Antanas Grinius

Lawrence, Mass.

MIRĖ LIETUVIŲ TAUTINĖS PAR. KUN.

JULIUS GASPARIŪNAS

Spalio 14 d. trumpai sirgęs, mirė lietuvių tautinės parapijos klebonas, kun. Julius Gaspariūnas, 49 m. amžiaus.

Gimęs Dūkšto mieste, Lietuvoj, 1925 metais gruodžio 13. Lietuvoj baigė pradžios mokyklą ir gimnaziją, Eichstad, Vokietijoje, lankė kunigų seminariją, o Scranton, Pa., baigė Savanarolo seminariją. 1955 m. lapkričio 23, Pennsylvania seminarijoje ordinuotas ir paskirtas pastorium Wilkes Barre diecezijoje.

1960 m. lapkričio 11 d. jis atsikėlė į Lawrence. 1967 Bostono universitete gavo bakalauro laipsnį iš slavų kalbų ir jau buvo bebaigęs laipsnį iš inžinierijos Marrimack kolegijoje.

Paliko savo tėvus Petrą ir Ameliją (Baubinaite) Gaspariūnus, broli Petrą ir 3 seseris - Eugeniją, Melanie ir Marytę - visi gyvena Dūkšte, Lietuvoje.

Buvo pašarvotas Jėzaus Širdies lietuvių bažnyčioje, kurios buvo klebonu. Penkiems kunigams asistuojant, pamaldas atlaikė lenkų tautinės bažnyčios vyskupas Walter Slovakievič. Palaidotas Methuen lietuvių Tautinėse kapinėse.

Kun. Gaspariūnas buvo SLA 41 Kuopos narys, dalyvavo tautinėje lietuvių veikloje, A. L. Tarybos posėdžiuose, Lietuvos Nepriklausomybės minėjimuose pasakydavo kalbas. Laidojimu rūpinosi Lietuvių Tautinės Parapijos komitetas: pirmininkas L. Pieslakas, sekretorė Amelija Stundžaitė, kiti nariai.

Hamilton, Ont. Canada

Gabi lietuvaite



Rita Ročytė, SLA 72 Kp. narė,
Prano ir Stasės Ročių dukra

R. Ročytė gimė 1952 m. liepos 24 d. Hamiltone. Iš pat mažens buvo gabi mokslui: pradžios mokykloje pirmaujanti. Pradėjus ketvirtą skyrių - perkelta į penktą, ir tais pačiais metais baigė ir penktąjį skyrių geriausiais pažymiais. Baigusi septintą skyrių, mokytojoms rekomenduojant, perkelta į specialią gabųjų mokinių mokyklą.

Rita Ročytė per 12 m. baigė 13 skyrių - su geriausiais pažymiais.

Baigusi gimnaziją apsisprendė studijuoti mediciną. Kanadoje mergaitėms studijuoti medicinai daroma kliūčių, nes daug jų pradėjusios - nebaigia. R. Ročytei geros rekomendacijos nesudarė sunkumų studijuoti medicinai.

Ročytė buvo apsisprendusi pradėti studijas McGill Universitete Montrealyje. Bet dėl tais metais universitete studentų keliamų riaušių, demonstracijų, pakeitė nuomonę. Vėliau paaiškėjo, kad Amerikos ir Kanados marksistinės orientacijos studentus paskatino kelti riaušes, remiami iš Maskvos agentai. Tą paslaptį atidengė ir vakarus pabėgęs Dmitri Simes, buvęs sovietų globojamos "International Union of students" - IUS sekretorius ir antrasis Maskvos komso-molo sekretorius. Pagal Dmitri Simes pranešimą buvo studentams pasiūsta iš Maskvos 19 milijonų dolerių per sovietinio bloko valstybių prekybos misijas ir per komunistų partijas.

Rita, būdama 18, pradeda medicinos studijas The University of Western, London, Ontario, Kanada.

Universitete, o ypatingai iš studijuojančiųjų mediciną, reikalaujama didelio ryžto ir sugebėjimo. Daug studentų neišlaiko egzamenų ir iš jų pasirenka kitą mokslo šaką.

Rita ir universitete yra pirmaujanti mokinė ir keturių metų kursą baigė gerais pažymiais, išgydama Bakalauro laipsnį.

Tolimesnėms studijoms tęsti už pasižymėjimą moksle iš valdžios gavo stipendija po \$5,000, per metus.

Rita dabar pasirinko studijuoti

Medical Research. Studijas atlieka teoriškai ir praktiškai. Po teoriškų pamokų dirba laboratorijoje prie įvairių tyrimų. Daro bandymus kaip be operacijos pašalinti akmenis iš tulžies.

Rita yra pasiryžusi siekti Master of Science laipsnio, o po to tęsti studijas daktarato laipsniui įsigyti.

Rita priklauso prie SLA 72 Kuopos ir aktyviai dalyvauja Kuopos veikloje.

Studijas baigusi per atostogas susirasdavo darbo. Darbo nevengė, dirbo ir sunkius darbus palengvinti ir tėveliams. Paskutiniaisiais metais atostogu metu dirba universiteto laboratorijoje su geru atlyginimu. Garbė ir Ritos tėveliams P. ir S. Račiams už išauginimą tokios darbščios ir pavyzdingos dukros.

Linkiu Ritai su žemaitišku užsi-spyrimu tęsti ir baigti užsibrėžtas studijas.

J. Šarapnickas

Brooklyn, N. Y.

Aniceto Simučio, Lietuvos generalinio konsulo, pagerbimas - lapkričio 23, šeštadienį, 7:30 val. vak. Kultūros Židiny. Trumpa akademinė dalis, meninė programoj dainuos New Yorko vyrų choras Perkūnas ir šoks New Yorko lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama J. Matulaitienės. Karšta vakarienė su gėrimais. Auka \$15. Atskiras vietas ar pilnus stalus užsisakyti iki lapkričio 18 skambinant E. Andriūšienei vi 7-4477 arba G. Stankūnienei 479-2913. Norį sveikinti konsulą raštu sveikinimus siunčia R. Keziui, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.

Brooklyn, N. Y., tarp kitų spaudinių, išeina 40 puslapių savaitraštis, aprūpinas Park Slope, Brooklyn Heights, Downtown Brooklyn miesto dalis. Jis - jungtinis, kelių laikraščių leidinys. Į jį įjungti Home Reporter, Sunset News, Bay Ridge News ir pavadintas Park Slope News. Šiame laikraštyje nuolatinis fotografas yra SLA narys Charles Binkins. Jo nuotraukų telpa ir lietuvių spaudoje, taip pat ir Tėvynėje.

IEŠKOMI

Kalifornijoje mirusioji Ona Smulkštienė yra užrašiusi ketvirtadalį savo stamboko turto Victor Smith, gyvenusiam 3602 Germantown Road, Fairfax, Va. Šiuo metu jo adresas nežinomas. Jis pats arba apie jį žinantys malonėkite rašyti Lietuvos Generaliniam Konsulatui New Yorke:

1974 metų balandžio mėn. Kanadoje mirė Motiejus Barkauskas, žinomas dar kaip Mike Barkus, kuris testamentu dalį savo turto yra užrašęs Magdalenai Dugetienei, gyvenusiai Albany, N. Y., J. A. Nurielis, gyvenusiai Amsterdam, N. Y. Agnes Allen, gyvenusiai Jovella, Mass.

Ieškomosios, arba apie jas žinantieji, malonėkite rašyti Lietuvos Generaliniam Konsulatui New Yorke:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA
41 West 82 Street
New York, N. Y. 10024

Woodhaven, N. Y.

MIRĖ



DR. ANTANAS PETRIKA

Apie tris metus sunkiai sirgęs, lapkričio 7-tos naktį mirė dr. Antanas Petrika, sulaukęs 83 metus ir dvi mėnesius.

Velionis dr. Antanas Petrika buvo Amerikos lietuvių veikėjas, rašytojas, laikraščių bendradarbis. Iki pat mirties jis atsidavusiai rūpinosi lietuvių spauda.

Liko žmona Margareta Česnavičiūtė, su kuria gyveno 27-erius metus, ir sūnus Arthuras.

Sukremuotas lapkr. 11 d. Pelenai bus palaidoti jo gimtinėje, Lietuvoje.

Dr. Antanas Petrika gimęs 1891 m. rugsėjo 3 d. Steponuose (Vilkaiviškio apskrity).

Baigęs Paežerių pr. m-lą, mokėsi siuvėjo amato.

1910 m. atvyko į JAV, dirbo New Yorke siuvyklose ir mašinų fabrike.

Nuo 1911 bendradarbiauja JAV lietuvių ir Lietuvos spaudoje laikraščiuose Vienybė, Tėvynė, Kelevis, Šakė, Kardas, Kova, Laisvė, Vilnis, Naujoji Gadynė, Darbininkų kalendoriuje, Vilnies kalendoriuje žurnaluose (Juozo Tysliavos leistoje Lietuvoj) Šviesa, Moterų balsas, Darbininkų balsas, Kultūra, Medicina, Pergalė.

Rašė visuomenės, politikos, meno bei literatūros klausimais. Pasirašinėjo Abelio, Amerikos piliečio, Eigulio sūnaus, Homo Sapiens, A.

P. Klevo, Kriaučiaus, Lietuvos patrioto, Mislinčiaus, Neklasiko, Skaitytojo, Svarpliški, Teisybės mylėtojo, Tėvynės mylėtojo ir kt. slapyvardžiais.

Nuo 1911. Lietuvių socialistų s-gos narys, nuo 1915 Amerikos Lietuvių darbininkų lit-ros d-jos narys. (1918-23 pirmininkas).

1917-18 tarnavo JAV kar. laivynė.

1921 baigęs New Yorko Odontologinės chirurgijos kolegiją, iki 1958 vertėsi dantų gydytojo praktika Brooklyne.

Nuo 1930 Lietuvių darbininkų susivienijimo narys. Priklausė Amerikos Lietuvių daktarų d-jai, Brooklyno lietuvių profesionalų d-jai ir kt. org-joms.

Išleido originalių ir verstinių knygų, kuriose populiarino medicinos, odontologijos, fizikos, chemijos, biologijos ir kt. mokslų žinias, paskelbė straipsnių apie lietuvių rašytojus: V. Kudirką, P. Višinski, G. Petkevičaitę-Bitę, J. Biliūną, Žemaitę, Lazdynų Pelėdą, Šatrijos Raganą, B. Laucevičių-Vargšą.

Buvo SLA narys nuo 1952 m.

Žmonai, sūnui ir kitiems giminiams reiškiamė gilia užuojautą.

Chicago, Ill.

Spalio 27 Marquette Parke įvyko šaulių veiklos 20 metų šventė.

Šventė prasidėjo vėliavų pakėlimu. Susirinko apie 300 uniformuotų šaulių. Dalyvavo 14 vėliavų. Gausūs šaulių būriai atvyko iš Clevelando, Detroito, Toronto ir kitų vietovių.

Malvina Giedraitienė sugiedojo himnus. Klebonas kun. A. Zakaruskas sukalbėjo invokaciją.

Lietuvių Šaulių Sąjungos Tremtyje centro valdybos pirmininkas Vincas Tamošiūnas pašventintą rinktinės vėliavą įteikė Vytauto Didžiojo šauliui Išganaičiui. Keli šauliai ir visuomenininkai apdovanojami šaulių garbės ženklais. Garbės narys Alfonsas Valatkaitis paskaitė šaulių įsikūrimo istorinę apžvalgą.

Meninei programai vadovavo A. Budreckas.

Clevelando šaulės - Nora Braziulienė, Liliana Čaplinskienė ir Ona Mikulskienė - pasirodė su trio; akomponavo Genė Korsokienė. Dainavo VD šaulių rinktinės vyrų ir

**LIETUVOS ŠAULIŲ SAJUNGA
TREMTYJE**

**APDOVANOJIMO
PAŽYMĖJIMAS**

Remiantis Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje Statuto §§ 43 ir 204 - 211, už nuopelnus Lietuvai ir Lietuvos Šaulių Sąjungai Tremtyje

Povilas DARGIS
V. D. Š. RINKTINĖS

apdovanojama (s)
ŠAULIŲ ŽVAIGŽDĖS ORDINU



V. + Ramonis
LŠST Sąj. Pirmininkas

Kazys Mastekis
Šaulių Žvaigždės Ordino Tarybos Pirmininkas

Nr. 41
1974m. RUGSĖJIMO 8 d.

moterų oktetai. Svajūnas Rutkauskas iš Rockford akordeonu pagrojo. Po vėliavų nuleidimo prasidėjo šventiškas balius. Šaulių moterų vadovė S. Cecevičienė su šaulėmis suruošė vakarienę. Šokiams grojo A. Ramonio orkestras.

**KIEKVIENO NARIO PAREIGA
IRAŠYTI BENT PO VIENA
NARIJ SUSIVIENIJIMUI
SUSTIPRINTI**

Brooklyn, New York

**LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Lodge 38**

Annual meeting of S. L. A. Lodge 38 will take place on December 5, 1974 at 7 p. m., at Fifi's Restaurant, 9425 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. Elections for office in the Lodge will be held.

This will be a good opportunity to pay your dues and bring your Insurance protection up to date.

New members are needed to keep Lodge 38 strong. Each member has a right to be an organizer.

Send all financial communications to Mrs. Anna Jozėnas, 140-02 - 84 Drive, Briarcliff, Jamaica, N. Y. Zip 11225. All other communications may be sent to Pres. S. Bredes, Jr., 37 Sheridan Avenue, Brooklyn, N. Y. 11208

Executive Board

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 38 Kuopa

SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks 1974 m. gruodžio 5 d. 7 v. v. Fifi's Restorane, 94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Bus valdybos rinkimai.

Bus gera proga apsimokėti mokesčius ir Jūsų Apdraudą apsaugoti.

Kuopai reikia naujų narių. Organizatorium gali būti kiekvienas narys.

Mokesčius ir aukas prašome siųsti Mrs. Anna Jozėnas, 140-02 - 84 Drive, Briarcliff, Jamaica, N. Y. Visais kitais reikalais kreipkitės į pirm. S. Bredes, Jr., 37 Sheridan Ave., Brooklyn, N. Y. 11208.

Valdyba

ILGIAUSIAI IŠLIEKANTI DOVANA!

Kalėdų dovanoms išleidžiama daug pinigų mažaverčiams daiktams, o kodėl nepasirinkti niekada savo vertės neprarandančių dovanų?

- LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 36 tomai (šios dienos vertė apie \$600.00) parduodama tik už \$299.00
- VINCO KRĖVĖS RAŠTAI, 6 tomai (šios dienos vertė apie \$60.00) parduodama tik už \$25.00
- MŪSŲ LIETUVA, 4 tomai (šios dienos vertė \$100.00) parduodama tik už \$42.00
- ENCYCLOPEDIA LITUANICA (Lituaništinė Enciklopedija anglų kalba), 6 tomai (šios dienos vertė \$200.00) parduodama tik už \$120.00

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, U. S. A.
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759